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doc. RNDr. Ing. Miloš Kopa, Ph.D., for his supervision, advice, and guidance
from the very beginning of this thesis. I am especially grateful for his practical
insights and valuable feedback on the thesis. I am also very grateful to Martin
Štefánik, who helped me navigate through my studies of mathematics.

Furthermore, I would like to thank my parents and close family for their
incredible support and utmost encouragement throughout my studies. Last but
not least, I offer my deepest gratitude to Veronika for her endless support and
for always being there for me.

ii

Title: Risk and ratio measures in portfolio optimization

Author: Juraj Zelman

Department: Department of Probability and Mathematical Statistics
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Introduction
In the financial industry and portfolio selection problems, the trade-off between
risk and reward is usually the main topic of interest. Since the introduction
of the Markowitz mean-variance model (Markowitz [1959]), numerous quantita-
tive methods that allow us to maximize returns efficiently have been proposed.
However, various past financial events have demonstrated the necessity and the
importance of thorough risk measurement, particularly in the area of quantitative
trading and hedge fund strategies.

The theory of risk measures, which is the main topic of this thesis, offers
numerous methods on how to measure and estimate risks. In this thesis, we focus
on the class of distortion risk measures (Wang [2000]). The class of distortion
risk measures is prospective, as some of these measures allow us to assign higher
probabilities to events with low probability but extreme losses. This is of great
importance, as the impact of such events often reaches far beyond the financial
industry.

This thesis is organized as follows. In Chapter 1, we introduce the theory
of risk measures on two widely-known risk measures: Value-at-Risk (Acerbi and
Tasche [2002a]) and Expected Shortfall (Acerbi and Tasche [2002b]). We present
their properties and closed formulas under the assumption of normally distributed
loss random variables. Then, we introduce the theory of distortion risk measures.
We propose their properties related to coherency and stochastic dominance. In
this chapter, we also present several examples of distortion risk measures, some
of which we later analyze on the financial data from the S&P 500 index.

In the following chapter, Chapter 2, we extend the theory of risk measures to
the studies of reward-risk ratios, which allow us to construct portfolios with the
highest reward per unit of risk. We introduce the Sharpe ratio (Sharpe [1966])
and the general form of a distortion reward-risk ratio (Cheridito and Kromer
[2013]).

The main theoretical result of this thesis is the proposition of a general reward-
risk optimization framework for distortion risk measures, which can be found in
Chapter 3 (to our knowledge, a similar result has not yet been published in the
literature). We propose this model with the assumption of a discrete loss random
variable with equal probabilities of its realizations.

In Chapter 4, we summarize the results of our implementation of the reward-
risk optimization model, which was implemented in the specialized optimization
software GAMS. We illustrate the effect of distortion risk measures on the shape of
efficient frontiers and compare optimal portfolios for various distortion functions
with a special focus on the portfolios with the highest reward-risk ratio.
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1. Risk Measures
In the whole thesis, we assume that X is a set of random variables on a probability
space (Ω, F , P ) such as the space of all essencially bounded random variables
L∞(Ω, F , P ) (Rudin [1987]). A random variable X ∈ X represents a loss random
variable (typically, positive values are associated with losses and negative values
represent gains) of some financial asset over a time interval of length T ∈ R+.
Furthermore, we denote for X, Y ∈ X inequalities of random variables almost
surely X ≤ Y ⇐⇒ X(ω) ≤ Y (ω) for all ω ∈ Ω. For X ∈ X we denote its
cumulative distribution function as FX(x) = P (X ≤ x).

In this chapter, we introduce the theory of risk measures. Firstly, we recall
coherency axioms and two widely known risk measures called Value-at-Risk and
Expected Shortfall. We present their properties as well as their closed formulas
under the assumption of a normally distributed loss random variable. Then, we
focus on the theory of distortion risk measures. We explain their relation to
coherent risk measures and risk measures Value-at-Risk and Expected Shortfall.
Furthermore, we prove some of their properties related to stochastic dominance
and present numerous examples of these measures. This chapter begins with the
definition of a general risk measure.

Definition 1. (Artzner et al. [1999]) We define a risk measure as a functional
ρ : X → R.

In other words, a risk measure is a mapping that assigns a numerical value
to elements of a set of loss random variables. The purpose of such functional
is usually to determine the amount of capital that is at risk or that should be
kept in reserve. However, as we will see in the section related to the optimization
of distortion risk measures, this interpretation does not always hold. Sometimes
these values only provide us with a form of ranking on random variables.

One of the major milestones in risk measurement was the proposition of the
first axioms of risk measurement, summarized in Artzner et al. [1999]. Risk
measures obeying these axioms are known as coherent risk measures.

Definition 2. (Artzner et al. [1999]) The four coherency axioms are defined as:

(i) Translation invariance: For all random variables X ∈ X and every
constant λ ∈ R it follows

ρ(X + λ) = ρ(X) + λ.

(ii) Subadditivity: For all random variables X and Y from X it holds

ρ(X + Y ) ≤ ρ(X) + ρ(Y ).

(iii) Positive homogeneity: For all λ ≥ 0 and all random variables X ∈ X :

ρ(λX) = λρ(X).
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(iv) Monotonicity: For all random variables X and Y from X such that X ≤
Y it follows

ρ(X) ≤ ρ(Y ).

A risk measure ρ is called coherent, if it satisfies all four axioms of translation
invariance, subadditivity, positive homogeneity and monotonicity.

These properties (adjusted for losses) have been introduced due to their finan-
cial interpretation, which is explained below. However, some of them are subject
to criticism as every class of risk measures has its drawbacks and limitations.
If we understand a risk measure as a functional that determines the amount of
capital that is at risk; then their financial interpretation is as follows.

The property of translation invariance states that if the losses increase by
a given constant, the risk increases proportionally by the same deterministic
quantity. If we choose α = −ρ(X) or in other words, we invest in our portfolio
a capital investment with the volume equal to ρ(X) (a value that is usually
interpreted as a capital requirement), then the risk of the whole position is equal
to zero.

The axiom of subadditivity reflects the idea that risk can be reduced by di-
versification or, as was stated by Artzner et al. [1999] “a merger does not create
extra risk”. This means that the portfolio’s risk should not exceed the sum of
risks of its components. This property also allows risk managers to choose suit-
able constraints for different trading desks in order to ensure that the total risk
of their positions does not exceed the given upper bound.

Positive homogeneity implies from a financial viewpoint that a linear increase
of the loss results in a linear increase in risk by the same proportion. However, as
Föllmer and Schied [2002] note, the portfolio’s risk does not necessarily increase
linearly with the portfolio’s size in some cases. Therefore, they suggest relaxing
this condition.

The monotonicity axiom intuitively implies that if one financial instrument
has the loss X, which is smaller or equal to the loss Y of the second instrument,
then it requires less risk capital. Moreover, positions where X ≤ 0 almost surely
do not require any risk capital.

1.1 Value-at-Risk
In this section, we define one of the well-known risk measures used in the financial
industry. This measure is called Value-at-Risk (VaR). VaR replaced volatility as
a superior measure of risk and still remains in use due to its simple operational
implementation. Firstly, we define upper and lower quantiles.

Definition 3. (Acerbi and Tasche [2002a]) Let X ∈ F and α ∈ (0, 1) be some
confidence level. We define:

qα(X) = inf{x ∈ R : P (X ≤ x) ≥ α} as the lower α-quantile of X,
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qα(X) = inf{x ∈ R : P (X ≤ x) > α} as the upper α-quantile of X.

Based on this definition, we define Value-at-Risk as the lower α-quantile of X.

Definition 4. (McNeil et al. [2015]) Given some confidence level α ∈ (0, 1) and
X ∈ X , we define Value-at-Risk of a loss X at a confidence level α as

V aRα(X) = qα(X) = inf{x ∈ R : P (X > x) ≤ 1 − α}.

The interpretation of Definition 4 is as follows: Suppose that we have a port-
folio with the given loss X ∈ X and we choose the confidence level α ∈ (0, 1).
Typical choices of α include 0.95 or 0.99, although other values of this parameter
are also in use. Then, V aRα(X) is the smallest value x such that the probability
of the loss X greater than x does not exceed 1 − α. Or in other words, V aRα(X)
is the α-quantile of the loss distribution. For this reason, V aRα(X) is categorized
as a quantile risk measure.

Some of the important properties of V aRα(X) are proved in the next theorem.

Theorem 1. (Artzner et al. [1999]) Let α ∈ (0, 1) and X, Y ∈ X . The risk mea-
sure V aRα(X) is translation invariant, positively homogeneous and monotone.

Proof.

1. From Definition 4 we get

V aRα(X + λ) = inf{x ∈ R : P (X + λ > x) ≤ 1 − α}.

By a simple substitution u = x − λ we obtain

V aRα(X + λ) = inf{u + λ ∈ R : P (X > u) ≤ 1 − α} =


[…]

different choices of parameters allow us to model various levels of risk perception
and to construct optimal portfolios with respect to these levels.

Furthermore, from Tables A.2 and A.3 it can also be noticed that different
choices of the parameter γ for the PH transform measure do not necessarily lead
to different allocations for selected levels of returns. This effect is noticeable
for levels of return equal to 2,10%, 2,30%, 2,50% and 2,70%, where we obtain
equivalent weights. However, values of risks at these levels of return for different
choices of γ differ. This is not surprising, as the PH transform with γ = 5 assigns
higher values to all x ∈ (0, 1) than for γ = 2 . Moreover, as can be seen from
Table 4.4, the optimal portfolios with the lowest risk and the highest reward-
risk ratio differ significantly. Not only with respect to their values of risk but
regarding their allocations as well.

Similar results are obtained for the MINVAR distortion function. In this
case, different choices of parameter λ do not only lead to different values of risk
but also to different allocations of optimal portfolios. These differences can be
noticed from Table 4.5 and tables in Section A.2. The effect on the shapes of
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efficient frontiers and their positions is depicted in Figure 4.3. As we can see, the
shapes of MINVAR distortion functions from A.1b are translated into the shapes
of efficient frontiers. Therefore, in comparison to the PH measure, we also obtain
different allocations of optimal reward-risk portfolios.

To conclude, through our formulation of the reward-risk optimization problem
with the assumption of concave distortion functions (and therefore associated co-
herent risk measures, as we explained in Section 1.3.1), we obtain a similar frame-
work for portfolio analysis to the Markowitz model. To be able to implement this
model in real financial practice, it would be necessary to compute results for large
data samples. The computational aspect is one of the limitations of distortion
risk measures, as they, in the general case, lead to mixed-integer nonlinear prob-
lems. However, the class of distortion risk measures is prospective as it allows us
to retain more information from (empirical) distributions of our assets in values
of risk. Furthermore, the main benefit of distortion risk measures is the abil-
ity to re-weight probabilities of portfolio distributions, thus influencing shapes of
constructed efficient frontiers. This enables us to control different risk aversion
levels and allows us to construct optimal portfolios with respect to investors’ risk
aversion requirements.
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The Markowitz mean-variance model
Return A1 A2 A3 A6 A8 A9 A10 Risk SR Optimum
0,30% 0,209 0 0 0,457 0,158 0,176 0 1,36% 0,224 Min Risk
1,71% 0,405 0,258 0,159 0 0 0,175 0,003 2,07% 0,827 Max SR

Table 4.3: Optimal portfolios with respect to the Markowitz mean-variance
model and their Sharpe ratios scaled to mean weekly returns.

Proportional Hazard transform, γ = 2
Return A1 A2 A3 A10 Risk RRR Optimum
1,93% 0,386 0,310 0,024 0,280 0,992774 1,026696 Min Risk
2,68% 0 0,860 0 0,140 0,993617 1,033354 Max RRR

Proportional Hazard transform, γ = 5
Return A1 A2 A9 A10 Risk RRR Optimum
1,28% 0,537 0,071 0,294 0,098 0,99964 1,013188 Min Risk
2,54% 0,071 0,759 0 0,170 1,009303 1,015921 Max RRR

Table 4.4: Optimal portfolios with respect to the Proportional Hazard transform
with corresponding mean returns, risks and reward-risk ratios (RRR).

MINVAR distortion function, λ = 1
Return A1 A2 A3 A10 Risk RRR Optimum
1,93% 0,399 0,264 0,187 0,150 0,993088 1,026426 Min Risk
2,82% 0 0,401 0,599 0 0,994221 1,034163 Max RRR

MINVAR distortion function, λ = 4
Return A1 A2 A3 A9 A10 Risk RRR Optimum
1,32% 0,471 0,155 0 0,374 0 1,0021 1,0111 Min Risk
1,90% 0,421 0,169 0,211 0 0,200 1,0047 1,0142 Max RRR

Table 4.5: Optimal portfolios with respect to the MINVAR distortion function
with corresponding mean returns, risks and reward-risk ratios (RRR).
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Figure 4.2: The efficient frontiers of the Proportional Hazard transform for two
different choices of γ. Portfolios with the highest return, the highest reward-risk
ratio and the lowest risk are highlighted. Values are calculated for mean weekly
returns.

Figure 4.3: The efficient frontiers of the MINVAR distortion measure for two
different choices of λ. Portfolios with the highest return, the highest reward-risk
ratio and the lowest risk are highlighted. Values are calculated for mean weekly
returns.
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Conclusion
In this thesis, we studied numerous risk measures. In the first chapter, we pre-
sented the properties of two risk measures, Value-at-Risk and Expected Short-
fall, that are often used in practice. Furthermore, the theory of distortion risk
measures was also provided. We focused on the proofs of properties related to
coherency axioms and stochastic dominance. The relation between this class of
risk measures and Value-at-Risk and Expected Shortfall was also illustrated.

Then, the theory of general and distortion reward-risk ratios was provided,
and their relation to risk measures explained. As we discussed, the framework of
reward-risk ratios allows us to construct optimization problems where is reward
per unit of risk maximized.

The application of distortion risk measures in optimal portfolio selection prob-
lems was presented in Chapter 3. In this chapter, we proposed the main theoret-
ical result of this thesis, the distortion reward-risk optimization model. To our
knowledge, a similar result has not yet been published in the literature. We dis-
cussed the advantages of using distortion risk measures in portfolio optimization
and discussed the limitations of this framework. We managed to implement this
theoretical model in the specialized optimization software GAMS. As it turned
out, this problem leads to the non-linear mixed-integer optimization and there-
fore, to be able to fully apply this model in real financial practice, the theory
behind optimal solving methods and algorithms has to be further explored.

However, as we have seen on the results computed with real financial data, the
class of distortion risk measures is prospective. It allows us not only to re-weight
probabilities in the distribution but enables us to translate different levels of risk
aversion into portfolio optimization problems.
