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Shrnutí obsahu práce

Práce pojednává o rizikových mírách a jejich využití v poměrových mírách se speciálním
zaměřením na distorční míry rizika. Nejdříve autor v první kapitole připomíná základní pojmy a
znalosti o rizikových mírách, zejména těch distorčních. Druhá kapitola je věnována poměrovým
mírám konstruovaným hlavně z těchto měr. Třetí kapitola představuje způsob, jak se dají využít
tyto poměrové míry v úlohách optimalizace portfolia. Čtvrtá kapitola pak prezentuje výsledky těchto
úloh optimalizace portfolia a porovnává je s výsledky klasického Markowitzova modelu.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma práce považuji za poměrně náročné z teoretického i výpočetního hlediska.

Autor toto téma zpracoval kvalitně a dostatečně vyčerpávajícím způsobem, úkol práce byl
splněn beze zbytku.

Vlastní příspěvek. Vlastním příspěvkem autora je většina třetí a celá čtvrtá kapitola, kde nejdřív
autor teoreticky ukazuje implementaci distorčních poměrových měr v optimalizaci portfolia za
předpokladu diskrétního rozdělení výnosů. Pak na empirické studii ukazuje zajímavé výsledky
pro různé typy těchto poměrových měr. Jsem přesvědčen, že zvolený postup ještě nebyl
publikován v literatuře a po dopracování může být součástí odborného článku.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je vynikající, práce obsahuje rigorózně a
korektně zformulovaný matematický text s jenom minimem překlepů či nejasností.

Práce se zdroji. Všechny zdroje jsou řádně citovány, žádné zkopírované části jsem nenašel.
Autor se vždy snažil o vlastní originální výklad.

Formální úprava. Formální úprava práce je velmi dobrá, úroveň angličtiny také.

Závěr

Práci považuji za vynikající a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.
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